

冠昊生物科技股份有限公司

财 务 决 算 报 告

(2024 年度)

公司法人代表：张永明

财务负责人： 易若峰

编 制 人： 易若峰

2025 年 4 月

冠昊生物科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

冠昊生物科技股份有限公司 2024 年度财务报表，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：本公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了本公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、2024 年度经营成果

2024 年度公司实现营业收入 37,748.31 万元，较去年同期下降 6.60%；营业利润为 2,824.36 万元，较去年同期下降 16.90%；利润总额为 2,801.93 万元，较去年同期下降 12.68%；归属上市公司股东的净利润为 2,741.69 万元，较去年同期下降 11.57%。本年度利润下降原因如下：

1. 本年度营业收入 37,748.31 万元，较去年同期下降 6.60%。其中医疗器械收入同比下降 0.72%，药品收入同比下降 25.15%，细胞技术服务收入同比下降 21.45%。

2. 本年度公司资产减值损失较上年同期增加 1318.15 万元。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	37,748.31	40,417.87	-6.60%	
营业成本	7,752.58	8,436.65	-8.11%	
销售费用	15,746.04	16,653.65	-5.45%	
管理费用	5,717.04	5,536.61	3.26%	
研发费用	3,616.50	4,450.39	-18.74%	
财务费用	136.41	534.90	-74.50%	利息支出减少所致
其他收益	957.98	618.41	54.91%	获得政府补助增加所致
投资收益	60.62	-364.02	116.65%	取得子公司股权确认收益所致
信用减值损失	-744.34	-927.82	19.78%	
资产减值损失	-1,707.22	-389.07	-338.80%	本报告期计提无形资产及长投减值所致
资产处置收益	3.23	92.41	-96.50%	非流动资产处置收益减少所致
营业外收入	2.36	1.12	111.29%	获得物流赔款及活动补贴所致

项目	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
营业外支出	24.79	191.05	-87.02%	上年同期发生场地退租、滞纳金及固定资产清理所致

二、2024年末资产负债表项目变动及说明

单位：万元

项目	2024年末	2023年末	同比增减	重大变动说明
货币资金	10,678.02	10,513.61	1.56%	
应收账款	5,954.57	6,114.26	-2.61%	
预付账款	207.51	721.57	-71.24%	预付代理品采购款减少所致
其他应收款	220.52	1,336.36	-83.50%	应收款项减少所致
存货	7,845.90	7,160.15	9.58%	
其他流动资产	1,672.45	881.84	89.66%	待抵扣进项税额增加所致
长期股权投资	448.98	1,692.51	-73.47%	合营企业计提减值损失所致
投资性房地产	856.92	901.44	-4.94%	
固定资产	31,954.18	16,195.75	97.30%	天昊中山医药科技项目转固所致
使用权资产	1,038.33	1,608.99	-35.47%	计提使用权资产折旧所致
无形资产	7,270.17	7,866.04	-7.58%	
开发支出	2,661.95	2,047.38	30.02%	本维莫德乳膏剂特异性皮炎III期投入增加所致
长期待摊费用	326.01	369.30	-11.72%	
短期借款	2,001.46	2,451.95	-18.37%	
应付账款	3,564.99	2,932.32	21.58%	
预收款项	72.09	0.00		
合同负债	2,876.28	2,197.26	30.90%	预收款项增加所致
应付职工薪酬	1,835.61	1,783.66	2.91%	
应交税费	798.26	812.41	-1.74%	
其他应付款	5,862.56	6,355.60	-7.76%	
一年内到期的非流动负债	572.01	607.32	-5.81%	
长期借款	7,600.00	1,201.50	532.54%	天昊中山医药科技项目贷款增加所致
租赁负债	661.51	1,205.96	-45.15%	支付租赁款所致
递延收益	1,942.89	2,064.68	-5.90%	

递延所得税负债	677.30	489.70	38.31%	计提香港公司税率差所致
资本公积	59,454.16	60,026.86	-0.95%	
其他综合收益	-4,638.85	-4,646.29	0.16%	
盈余公积	5,064.34	4,711.02	7.50%	
未分配利润	-32,159.40	-34,547.77	6.91%	

三、2024年度现金流量表项目变动及说明

单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
经营活动现金流入小计	43,062.38	44,417.86	-3.05%	
经营活动现金流出小计	38,106.90	39,002.88	-2.30%	
经营活动产生的现金流量净额	4,955.48	5,414.98	-8.49%	
投资活动现金流入小计	9.86	280.86	-96.49%	上年同期处置子公司收到现金流入所致
投资活动现金流出小计	8,504.76	5,391.87	57.73%	天昊中山医药科技项目投入增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-8,494.91	-5,111.01	-66.21%	
筹资活动现金流入小计	8,500.00	3,750.00	126.67%	天昊中山医药科技项目专项贷款增加所致
筹资活动现金流出小计	4,140.55	6,482.41	-36.13%	本期偿还借款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	4,359.45	-2,732.41	259.55%	
现金及现金等价物净增加额	837.54	-2,420.74	134.60%	

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 8.49%，主要原因是本报告期销售回款减少所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 66.21%，主要原因是本报告期天昊中山医药科技项目建设投资款支出较上年同期增加所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 259.55%，主要原因是本报告期公司取得银行借款及按期归还银行借款较去年同期减少所致。

四、2024年度主要财务指标

指标项目	2024年	2023年	同比增减
应收账款周转率	3.79	6.07	-37.56%
存货周转率	0.53	1.27	-58.27%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	4,955.48	5,414.98	-8.49%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.12	-16.67%
加权平均净资产收益率	5.16%	6.16%	-16.32%
指标项目	2024年末	2023年末	同比增减
资产总额(万元)	75,439.98	67,859.49	11.17%
归属于上市公司股东的净资产(万元)	54,235.81	52,059.38	4.18%
资产负债率	38.02%	32.76%	-8.25%

冠昊生物科技股份有限公司

2025年4月22日